seruirse de otros, i hazerles bien, i que procura-
rassen de seruirle como deian, i alcançarian es-
so, i mas de él; quippe illud Liui lib. 1. illis ip-
sis obfecit: *Si nulquam opera esse finè emolu-
mento, neque emolumenatum, etiam finè impen-
sa opera esse debere; quibus certè vt strenuissi-
mum se ita & ingenuum Principem iure præ-
buit Iacobus, quasi nihil ipsius Regia dignita-
ti, nihil se Procerum iuribus, neque in tanto
rerum earum discrimine, derogatum iri vel-
let; cuius tandem non ultimum argumentum est, quod eodem Arnaldo Episcopo iterum ea-
dem de re cum Proceribus ipsius Regio nomine
colloquente, prima pars relata ipsoforum que-
rellæ ab ipso quam libenter admissa fuit: Con-
fessando, que los Ricos hombres tenian razón en
lo que pedian, que no se deuaia dar Tierra, ni
Honor a ninguno, si no mereciésser Rico homb-
bre por Naturaleza, y proueiendo, que no se
daria Honor a Rico hombre de otro Reyno;* verba sunt eiusdem Surite *Annal. dict. lib. 3. cap. 67.* Et sponte sua id deinde hac Lege apud Exam composita, cum omnia iam in manu
ipsius essent, sanctum, firmatumque; tantum
nihil de paternis honoribus in filiis conti-
nuandis vel non, cuius rei nec vel lineam allata
so supra antiquo Hispania inter Suprabien-
fes Foro legi vidimus, neque de ipsis cum par-
eſſet iure suo ab Rego occupandis, quod ne-
que etiam legibus prohibitum illi erat, p[ro]cen-
tus immutando.

X. His ergo ita de Fori origine ac cau-
ſis, nec oscitantē forsān conductis, nunc de
ipsius sententia videamus, que plana aperta-
que est, dum statuit in primis quemadmodum
etiam primò ac principaliter ea de re conque-
ſti fuerant Richi homines, vt videre est apud
Suritam supra, ne Rex eiusve successores da-
rent Honorē in Regno Aragonum aliqui Ho-
mini, niſi sit de tali progenie & natura, quod
mereatur esse Richus homo, & quod non sit de
alieno Regno; quæ tamen verba in Regno Ara-
gonum, & si abesse videantur in Relatione itiis
Fori, vt in Notis monuimus, rectissima tamen
& retinenda esse nos docent illa, quibus Arnal-
dus Peralta Caesarugustanus Episcopus cum
eisdem Richis hominibus contendebat de Ba-
ronia Arenosi in Valentino Regno ab ipso Re-
ge Eximio Perezio Tarazona collata, apud
eundem Suritam ubi supra, dum inquit: *Que
siendo heredad suya propria (de el Rey) y que
la podia dar a quien quisiese, no la queria obli-
gar a Feudo; que forsān de Regno Aragonum
ab ipso Rege iuxta de pastas antiquas Patriæ
leges haud ita ritē ingeminari possent, quam
de Valentino, in quo ampliora iura habere
Regem illum, ac strenuissimum illius de bellato-
rem, & si non omnino etiam annuentibus*

Aragoniz Proceribus, & expeditionis com-militonibus, scep̄ disceptabatur, & nunc pri-mum iure obtinuerunt ut in Regno Arago-num non alius quam eisdem Honores con-ce-derentur, obliterate pone antiquo Hispaniaz, inter Suprarbiens Foro, qui hominibus Vil-larū, ac Militibus Regni non modo permit-tebat, sed quodammodo ex præscripto impera-bat aliquid saltē in vnaqua Villa aſigna-nari, vt ſupra in principio vidimus; & ſi iam eo tunc more etiam abolitus eſſet, dum ad Richos homines tantum res iſta delata erat; quinimo & ſublata etiam fuit illa conſuetudo, & forsā à Regib⁹ ipſis iam eo tunc præcripta, hiſ ho-noribus afficiendi ſaltē eos Richorum homi-nū, qui ab ipſis Regib⁹ ad huiusmodi digni-tatis factiūm ē Mefnaderiorum ordine aſ-sumpti, cooptatiq; eſſent, dum omnibus ho-minibus interdictum tuit hoc Foro Honores donari: *Nisi ſint de tali progenie, & natura, quod mereatur eſſe Ricos, & quod non ſit de alieno Regno:* vel, vt in Relacione ipſius Fori, qua vñium, dicitur fed non ita expræſſe: *Quo ex natura debeat eſſe Richus homo.* Nato quippe ex patriciis illis viris, quoſ ſuari ipſa ad tantum honorem natura ipſa, non autem villa Regum beneficia extuliſent, vſitata noſtrorum loquendi conſuetudo Ricos Hombres de Natura adpellare conſueuit, i.e. verē No-bilibus illis, quibus maiorum eſſent virtutes, & diuitia, vt eſt apud Aristotel. Polit. lib. x. c. 1. vel claris genere, atque opib⁹ viris, vt apud Iubalem Sayr. 2. de quibus inter alios ad nauſean vſque Andr. Tiraquellus, & Eguinar. Varo de Nobilit. c. 2. &c. 3.

XI. Sed an omnibus Richorum homi-nū nati? an illi tantum, qui Patris in ea-dem dignitate (Ricahombria vno tantum, & patrio vocabulo licet eam interim appella-re) & ab eo nominatas (neque enim etiam tunc apud eosdem primigenii ius erat) hæres & ſuc-cessor legitimus exiſteret, honores ſupra tra-di-ti ab Regib⁹ dari poſſent? ſanx prifcis ad-hue illis temporibus quationis iam fuiffe, vel Eximius ipſe Petri de Salanoua, ſecundus poſt Vitalem Aragonum I. Confutus, quique ampliſſimam Regni Iuſtitia Præfeturam bo-norum omnium cum laude moderata fuit; di-midio ferē ſeculo poſt additionem iſtius Fori illam, ante omnes, quoſ ſcimus, interpretatus in ſais Obj. Ms. Tit. de Priuileg. Baro. & Richor. hom. Arag. testatus eſt; vt patet ex Obj. 3. & 4. Tit. de Condit. Infancionat. lib. 6. ſu-pra poſtis, quæ ab eo totidē pone verbis vſur-pata ſunt, vt in Notis monuimus. In quibus li-cket aliquos dixiſſe teſtecur: *Quod filio Richi bo-minis non debet dari terra pro Honore, niſi fili-lit tantum, qui ſuccedat in Baronia,* propter

cap. nempe 1. §. & quia in fine, de prohibi-tudine alienat, per quem etiā textum, licet illu-tamen non alleget, eiusdem opinione fuit Martinus de Pertula ad Tit. de Priuileg. Gr-ner. p. m. 167. Pratendebant namque Richi homines ad propinquorem ſuum honorem, venire poſt mortem, iuxta d. §. & quia, ſed Rex non id conſuetudine Hispaniaz receperunt vi queque repondebat, vt in principio d. §. & quia, ibi: *Antiquiori tempore obtinuit, ſcilicet, quia dabantur pro ſuppendio,* l. 9. tit. 25. partit. 4. vbi Gregor. Lopez, vel, vt idem Salanova profequitur, quia per Forum Exet. i.e. per hunc nostrum Forum, ſtatuitur talen-filium licet non ſuccedat in Baronia poſte tr-vere terram pro honore; quia Forus non requi-rit, niſi quod ex natura debeat eſſe Richus ho-mo, unde licet illi deſtit Baronia, non tam deſtit ex natura, vel ut ipſe tandem ait: maxime, quia in Foro nobo, i.e. in For. 1. Tit. De Barones Aragonum, Ann. Chr. 1300. vt in Notis admonui, cōtinetur quoa Richi homini debent aſſignare Militibus dičtos Honores, & Terras eis confeſſas; alias Reas propria adi-riate poſſe emparare, & alia aſſignare Richi homini, vel filio Richi hominis, qui tenere de-beat Terram in Aragonia, qui faciat ſeruūt, ut in Foro nouo; per quā patet, quo a filio Richi hominis adhuc Richo homine non exiſtent te-ſtari, licet ignoretur, nee ſciatur an ſe p-ebus bono. Quibus tandem in Salanoua verbi obſeruantiarum eiſdem Compilatores in ha-noſtra addidere. Et hoc vitium ſeruatis compila-ta fuerunt, vt etiam monui, in Notis.

XII. Neque aliter etiam de hoc ſenſit ip-ſe Hoftitalis, antiquus etiam Aragonis I.C. vt ex iſu de Salanoua ſchola, & qui ipſis Locumtenens in Offic. Iuſt. Arag. ac obſer-vatiorum illius eximius compilator, fuit, in cuius quoque Obj. Ms. Tit. de Priu. dom. Infanc. Ob-ſer. penult. in ſ. vbi ait: *Nam ſecundum veram exi-ritatem filius Richi hominis, niſi ſuccedat in Baronia non debet tenere honorem, ſed debet tenere Mefnaderiam, & talis Mefnadar us non debet eſſe Vaffallus, niſi Dominii Regis, cuius memor eſt Bagius in Comment. ad d. Obj. 4. inter Commun. Tit. de condit. Infanc. p.m. Addo, & Molinum in Repertor. verb. Ca-nalleria fol. 59. col. 4, qui iſtius quoque Fori me-mor eſt ſub his verbis: *Cauallerias Honoris ſeu Terras pro Honore non concedit Dominus Rex alicui, niſi tantum Richis hominibus qui ſunt de Regno Aragonum, & non de alieno Re-gno, vide in Foro Tit. Fori editi apud Exam- in princip. fol. 36. Nec etiam ipſi Barones poſſunt concedere Militibus extraneis à Regno**

DE IMMVNIT. MILIT. ET INFANTION. TIT. II. 11

Terram, & denarios, quos habent pro Honore
Caualleriarum, ut in Foro unic. Tit. de Baro-
nib. fol. 50. lib. 5. Et de isto Foro facit mentio-
nen Obj. Item habent. Tit. de condit. Infantio-
nat. fol. 25. Et qui dicantur Richi bonines, si-
de infra in verb. Richibus homo, licet à Portole-
gio ibid. non illustretur; Et vel leuius quoque
Forus hic attigatur à Ramirez de leg. Reg.
fol. 32. num. 18. Vbi memor illius suffice-
re planè ait naturam Richi hominis habe-
re, ut abfque Fori lefione cibiliter Rex Ter-
ram, sive Honorem possit dare, cum Filiis Ri-
chi hominis priuilegia, quæ eorum Patres ha-
buerunt, saluis his quæ propria sunt militum,

habere dicantur in Obj. Filii Richi Hominis
3. eod. tit. ex quo militia dignitas à Regibus
certis solemnitatibus concedi soleret, de qui-
bus per Bages in Obj. Item in Aragonia 21.
hoc tit. ad quam ipse se refert d. Obj. 13.

XIII. Ergo tādem ad ultima Fori verba
deuenimus, & quod non sit de alieno Regno,
quod ab antiquo Hispanie inter Suprarbien-
ses Foro emanatum videri, vel ipsi illius lit-
tora nos docer, & omnium testimoniis com-
probari; sed de hac indigenarum prælatione
alibi latius verba facturi, hic hisce non immo-
ror, ne iusto plus Fori huius Commentarius
excreuisse videatur.

DE IMMVNITATE MILITVM, ET INFANTIONVM, EORVMQVE PRIVILEGIIS.

T I T V L V S II.

VII. IN NOVISS. COMPPIAT. IV. Similis Titulus de Im-
munitate Eccles. & Monasterior. Ann. 1300. Et De Immuni-
tate Militum & Infantionum, eorumque Pri-
uilegiis, ut hic, Ann. 1436.

P A R A T I T L O N.

DE IMMVNITATE, & PRIVILEGIIS Militum , & Infantio-
num, hic, atque Richorum hominum For. 1. hoc tit. Et ut nun-
quam teneantur dare Regibus herbagium, neque bobalige diet.
For. 1. cui iungendus est §. Item, que el Señor Rey, è sus Sucessores no demanden,
in For. Priuileg. Gener. Ann. 1283. Et Tit. Quod Dominus Rex non recipiat
Monetarium in locis Baronum, nec Infantionum, Ann. 1300. Utque omnis In-
fantio libere possit emere ab Hominibus Regis hæreditates, & posse-
siones, easque ab omni Regali seruitio infranquiare For. 2. hoc tit. Sicut
Regales Homines ab Hominibus Infantionum eas emunt diet. For. 2. Item
ut omnes Infantiones, qui habent Sal, sive Salinas illis more solito vtan-
tur. For. 3. hoc tit. Et §. Item que todos los de el Reyno, in For. Priuileg. Gener.
Ann. 1283. Et §. Item que puedan, in For. Declarat. Priuileg. Gener. Ann. 1325.
Et quod Quicunque Milites & Infantiones, qui in locis Regni dege-
rin

rint illorum gaudeant priuilegiis, & defensioni sicut cæteri insistant
For. Los Priuilegios, hoc tit. Ann. 1436. in quo primum concepta Ru-
brica ista fuit.